LL.B. I Sem. Examination, Dec. 2016

Law-III (Law of Torts Including Consumer Protection Law-III) (K-1003) [M,M]

Time : Three Hours] Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per instructions. खण्ड-अ (Section-£

Attempt all the Sections 23 PS कि 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अंतर्ज Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अंतर्ज

सभा पाच प्रश्न हल कार्जार अपनिम्न हो। Attempt all the five questions. Each question carries marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words

उपभोक्ता सरक्षण आधानपन प्रिया कितनी धाराएँ हैं? In which year Consumer Protection Act was passed and how many sections are there in this Act?

how many sections are there in the how many sections are there in the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are the how many sections ar 2. अन्तर्गत आते हैं? यदि नहीं तो कारण लिखिए। Whether Govt. Civil Hospitals Doctors come under the Consumer Court? If not then write the reasons

क्या कोर्ट फीस और वकालतनामा उपभोक्ता मामलों की सुनवाई में अनिवार्य हैं 3. Whether court fees and Vakalatnama are necessary in consumer cases?

http://www.ccsustudy.com

क्या अपकृत्य एक संहिता क्रमबद्ध विधि है? यदि नहीं तो उसका एक कारण लिखे। 4. Whether Tort is a codified law? If no, then given one reason.

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के पाँच आवश्यक तत्व लिखिए। Write five essentials of 5. खण्ड-ब (Section-৪) Malicious Prosecution.

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

"जानबूझकर आपित्त लेना" इस लैटिन सूत्र का वाद की मदद से वर्णन करें। 6. Explain this Latin Maxim with the help of case law "Volenti non fit injuria."

"आर्थिक क्षिति के बिना विधिक हानि" और 'विधिक हानि के बिना आर्थिक क्षिति' इन दोने सूत्रों को उदाहरण सहित स्पष्ट करें। "Damnum sine injuria" and "injuria sine damnum." Explain these two maxims with examples.

जिला उपभोक्ता फोरम का गठन, क्षेत्राधिकार एवं अपनाई जाने वाली प्रकिया का वर्णन कीजिए।Explain the constitution jurisdiction and procedure adopted by District Consumer Forum.

http://www.ccsustudy.com

- Note: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।This section contains five questions. Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.
 - 9. प्रो. सामण्ड, विनफील्ड और फ्रेजर की दी गई अपकृत्य की परिभाषा क्या है तथा यह भी लिखें कि अपकृत्य के कौन से आवश्यक तत्व होते हैं? What is the definition of Tork given by Prof. Salmond, Winfield and Frazer? Also write the essential elements of a Tork.
- 10. अपकृत्य में व्यक्तिगत क्षमता और उन्मुक्तियों से क्या तात्पर्य है? निम्निलिखित के गरे में उनकी व्यक्तिगत क्षमता एवं उन्मुक्ति के बारे में लिखें-

(क) अवयस्क

(ख) दिवालिया

(ग) राजदूत

What do you mean by personal capacities and immunities in Tort. Write down the capacities and immunities of the following:

(a) Minor

http://www.ccsustudy.com

(b) Insolvent

(c) Ambassador

- 11. प्रतिनिधार्या दायित्व के सिद्धान्त के बारे में लिखें। क्या सरकारी नौकर सम्प्रभु सम्पन्न कार्य के दौरान किये गये कार्य के लिए दायी होते हैं? बताइये। Write the principle of vicarious liability in Tort whether the Government servant are liable for Tort committed in their Sovereign functions? http://www.ccsustudy.com
- 12. मानहानि से आप क्या समझते हैं? इसके कितने प्रकार हैं? अपलेख एवं अपवचन के मध्य विस्तारपूर्वक अन्तर स्थापित कीजिए। What do you mean by defamation? What are its main kinds? Make a distinction between Libel and Slander in detail.
- 13. अपकृत्य विधि में प्राप्त उपचार तथा उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत प्राप्त उपचारों की परस्पर तुलना कीजिए। Compare the remedies under the law of Tort with those remedies available under the Consumer Protection Act, 1986.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये,

Paytm or Google Pay से

LL.B. I Sem. Examination, Dec. 2016

Law-III (Law of Torts Including Consumer Protection Law-III) (K-1003) [M,M]

Time : Three Hours] Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per instructions. खण्ड-अ (Section-£

Attempt all the Sections 23 PS कि 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अंतर्ज Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अंतर्ज

सभा पाच प्रश्न हल कार्जार अपनिम्न हो। Attempt all the five questions. Each question carries marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words

उपभोक्ता सरक्षण आधानपन प्रिया कितनी धाराएँ हैं? In which year Consumer Protection Act was passed and how many sections are there in this Act?

how many sections are there in the how many sections are there in the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are there is a standard of the how many sections are the how many sections ar 2. अन्तर्गत आते हैं? यदि नहीं तो कारण लिखिए। Whether Govt. Civil Hospitals Doctors come under the Consumer Court? If not then write the reasons

क्या कोर्ट फीस और वकालतनामा उपभोक्ता मामलों की सुनवाई में अनिवार्य हैं 3. Whether court fees and Vakalatnama are necessary in consumer cases?

http://www.ccsustudy.com

क्या अपकृत्य एक संहिता क्रमबद्ध विधि है? यदि नहीं तो उसका एक कारण लिखे। 4. Whether Tort is a codified law? If no, then given one reason.

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के पाँच आवश्यक तत्व लिखिए। Write five essentials of 5. खण्ड-ब (Section-৪) Malicious Prosecution.

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

"जानबूझकर आपित्त लेना" इस लैटिन सूत्र का वाद की मदद से वर्णन करें। 6. Explain this Latin Maxim with the help of case law "Volenti non fit injuria."

"आर्थिक क्षिति के बिना विधिक हानि" और 'विधिक हानि के बिना आर्थिक क्षिति' इन दोने सूत्रों को उदाहरण सहित स्पष्ट करें। "Damnum sine injuria" and "injuria sine damnum." Explain these two maxims with examples.

जिला उपभोक्ता फोरम का गठन, क्षेत्राधिकार एवं अपनाई जाने वाली प्रकिया का वर्णन कीजिए।Explain the constitution jurisdiction and procedure adopted by District Consumer Forum.

http://www.ccsustudy.com

- Note: इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।This section contains five questions. Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.
 - 9. प्रो. सामण्ड, विनफील्ड और फ्रेजर की दी गई अपकृत्य की परिभाषा क्या है तथा यह भी लिखें कि अपकृत्य के कौन से आवश्यक तत्व होते हैं? What is the definition of Tork given by Prof. Salmond, Winfield and Frazer? Also write the essential elements of a Tork.
- 10. अपकृत्य में व्यक्तिगत क्षमता और उन्मुक्तियों से क्या तात्पर्य है? निम्निलिखित के गरे में उनकी व्यक्तिगत क्षमता एवं उन्मुक्ति के बारे में लिखें-

(क) अवयस्क

(ख) दिवालिया

(ग) राजदूत

What do you mean by personal capacities and immunities in Tort. Write down the capacities and immunities of the following:

(a) Minor

http://www.ccsustudy.com

(b) Insolvent

(c) Ambassador

- 11. प्रतिनिधार्या दायित्व के सिद्धान्त के बारे में लिखें। क्या सरकारी नौकर सम्प्रभु सम्पन्न कार्य के दौरान किये गये कार्य के लिए दायी होते हैं? बताइये। Write the principle of vicarious liability in Tort whether the Government servant are liable for Tort committed in their Sovereign functions? http://www.ccsustudy.com
- 12. मानहानि से आप क्या समझते हैं? इसके कितने प्रकार हैं? अपलेख एवं अपवचन के मध्य विस्तारपूर्वक अन्तर स्थापित कीजिए। What do you mean by defamation? What are its main kinds? Make a distinction between Libel and Slander in detail.
- 13. अपकृत्य विधि में प्राप्त उपचार तथा उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत प्राप्त उपचारों की परस्पर तुलना कीजिए। Compare the remedies under the law of Tort with those remedies available under the Consumer Protection Act, 1986.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये,

Paytm or Google Pay से

(K-1003)

LL.B. I Sem. Examination, Dec, 2017

LAW-III Law of Torts and Consumer Protection Law

Time: Three Hours] [M.M.: 100

नोटः सभी खण्डों को निर्देशान्सार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per given instructions,

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. अवयस्क के अपकृत्य के लिये माता-पिता का दायित्व।

Parent's liability for tort of minor.

2. गर्भस्थ शिशु के विरूद्ध अपकृत्य

Tort against child in womb.

3. लोक उपद्रव

Public Nuisance.

4. केन्द्रीय परिषद के उद्देश्य।

Objects of Central Council.

5. "हानि" एवं "क्षति' में क्या अन्तर है?

What is the difference between "Damage and Injury"?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

- 6. निम्न के बीच अन्तर वादों की सहायता से कीजिये। मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन। Distinguish between the following with the help of Case Law. False Imprisonment & Malicious precaution.
- 7. निम्न को समझाइयेः

Explain the following: -

- (i) आक्रमण Assault. (ii) प्रहार Battery.
- 8. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत जिला फोरम के कार्य व प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

Describe the functions and the procedure of District forum under the CPA 1986..

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. रायलैण्ड Vs. फ्लैचर में जो नियम है उसकी क्या गंजाइश है। भोपाल गैस त्रासदी का हवाला भी दीजिये।

Discuss the scope of the rule in "Rylands Vs Fethcher. Refer to Bhopal Gas Leak Tragedy.

10. राज्य का अपने सेवकों द्वारा किये गये अपकत्यों के लिये क्या दायित्व है? क्या राज्य का आज सम्प्रभु उन्मुक्ति मिलेगी? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का संदर्भ देते हुए विवचना कीजिये।

Discuss the liability of state for the torts committed by its servants. Whether the state will get sovereign immunity today? Discuss with the Supreme court cases. http://www.ccsustudy.com

11. "उपेक्षा के अपकृत्य मै खतरे के आयाम तथा ली जाने वाली सावधानी के स्तर में सम्बन्ध है" इस कथन की विवेचना निर्णयविधि के आधार पर कीजिये।

"There is relationship between Magnitude of Risk & Standard of Care to be taken in the tort of Negligence". Discuss it with Case Law.

12. एक आयुर्वेदिक डाक्टर 'अ' ने अंग्रेजी दवाइयाँ निर्धारित की जिससे मरीज की मृत्यु हो गयी। आयुर्वेदिक डाक्टर का दायित्व उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत निश्चित कीजिये।

A, an Ayurvedic doctor prescribed the medicines of allopathic which caused the death of a patient. Decide the liability of the Ayurvedic doctor under the Consumer Protection Act.

13. प्रमुख वादों की सहायता से सहमित से हुई क्षित के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये। Discuss the essentials of Volenti non fit Injuria with the help of leading cases.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से G (21218) LL.B - I Sem.

Printed Pages: 4
Roll No.

11202

LLB. (Semester-I) Examination, December-2018 LAW-III

Law of Torts Including Consumer Protection Law (K-1003)

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section—A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों तक संक्षिप्त हो।

- Tort against Child in Womb
 गर्भस्थ शिशु के विरुद्ध अपकृत्य
- Doctrine of Res-Ipsa-Loquitor
 'घटना स्वयं बोलती है' का सिद्धान्त

[P.T.O.

- 3. Necessity as a defence to tortious liability अपकृत्य के बचाव के रूप में "आवश्यकता"
- Trespass ab initio
 आरम्भतः अतिचार
- 5. Define 'Consumer'. उपभोक्ता को परिभाषित कीजिये।

Section-B (खण्ड-ৰ)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

http://www.ccsustudy.com

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. Explain the maxims "Injuria sine damno" and "Damnum sine injuria". http://www.ccsustudy.com 'बिना हानि के क्षति' तथा 'बिना क्षति के हानि' सूत्रों की व्याख्या कीजिए।
- Explain the strict liability rule with the help of important cases.

11202

कठोर दायित्व के सिद्धान्त की मुख्य निर्णित वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

8. Define Nuisance and write its essential elements.

उपताप को परिभाषित कीजिए तथा इसके मुख्य तत्वों का
उल्लेख कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Tort ? Discuss the essential elements of tortious liability.
अपकृत्य क्या होता है ? अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

10. Write the principle of vicarious liability in tort. What are the basis for the vicarious liability?

अपकृत्य में प्रतिनिधिक दायित्व के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए। प्रतिनिधिक दायित्व का आधार क्या है?

[P. T.O.

http://www.ccsustudy.com

11202

(4)

"Harm Suffered voluntarily is not actionable but mere 11. knowledge of the risk is not enough for the application of this rule". Explain and refer the decided cases.

''स्वेच्छा से उटाई गयी हानि अनुयोज्य नहीं होती, किन्तु इस नियम के लागू होने के लिए केवल खतरे का ज्ञान पर्याप्त नहीं होता।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

12. Define Defamation with its essential elements. Make a distinction between Libel and Slander. मान हानि को परिभाषित करते हुए इसके मुख्य तत्वों का उल्लेख कीजिए तथा अपलेख एवं अपवचन के मध्य विभेद कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

Explain the Jurisdiction and procedure adopted by 13. "District consumer forum".

जिला उपभोक्ता फोरम का क्षेत्राधिकार एवं अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य,

Paytm or Google Pay 社

LL.B. - I Sem.

11202

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec.-2019 Law-III

Law of Torts and Consumer Protection Law (K-1003)

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt **all** questions:

 $4 \times 5 = 20$

http://www.ccsustudy.com

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

. Whether 'Tort' is a Codified Law? If no, then give one reason.

क्या अपकृत्य एक संहिता क्रमबद्ध विधि है? यदि नहीं तो उसका एक कारण लिखें।

P.T.O.

2. Complaint under consumer protection Act, 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत परिवाद।

- 3. Explain the maxim 'Volenti nonfit injuria', 'जान बूझकर आपत्ति लेना' सूत्र की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 4: What are essential elements in tort of malicious prosecution? विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आवश्यक तत्व क्या है?
- 5. Whether motive and intention are relevant in the law of torts?

क्या दुष्कृति विधि में उद्देश्य एवं आशय सुसंगत है?

Section - B/खण्ड - ब (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रस्न) http://www.ccsustudy.com

Note: Attempt any two questions. 10×2=20 नोट: किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 Define and discuss the scope of term 'service'. Discuss your answer with decided cases.

'सेवा' शब्द की परिभाषा तथा विस्तार की विवेचना कीजिए। अपने उत्तर को निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए। Distinguish between the following with the

7 Distinguish between the following with the help of case law. False imprisonment & Malicious procecution.

11202\2

निम्न के बीच अन्तर वादों की सहायता से कीजिए। मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन।

8. Define 'Negligence' what are the essential elements of the tort of negligence? Explain with the help of appropriate examples. उपेक्षा (असावधानी) को परिभाषित कीजिए। असावधानी के अपकृत्य के आवश्यक तत्व क्या है? उचित उदाहरणों की मदद से समझाइये।

Section - C/खण्ड - स (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions. $20 \times 3 = 60$

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 If a person refuses to perform or become unable to perform the order of the District forum, state commission or National Commission. Explain the different penalties given by them.

> यदि एक व्यक्ति जिला फोरम, राज्य आयोग या राष्ट्रीय आयोग के आदेशों को मानने से इन्कार कर देता है या उनका पालन करने में असफल हो जाता है तो उनके द्वारा दी जाने वाली विभिन्न शक्तियों का वर्णन कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

10. What do you understand by nuisance? Explain its elements. Describe the different kinds

11202\3 P.T.O.

of nuisance along with their remedies available.

उपताप (बाधा) के विषय से आप क्या जानते हैं? इसके तत्वों की चर्चा कीजिए। उपताप कितने प्रकार के होते हैं तथा उनके कौन-कौन से उपचार उपलब्ध हैं बताइये।

- 11. Define libel and slander and discuss "the saying the greater the truth the greater the libel".
 - अपवचन एवं अपलेख की परिभाषा दीजिए तथा कहावत का विश्लेषण कीजिए, "जितना अधिक सत्य होगा उतना ही अधिक अपलेख होगा।"

http://www.ccsustudy.com

- 12. Discuss the rule laid down in Rylands V. Fletcher. Are there any exceptions to this rule? Discuss. http://www.ccsustudy.com रालैण्ड बनाम फ्लेचर में प्रतिपादित नियम का वर्णन कीजिए। क्या इस नियम में कोई अपवाद है? वर्णन कीजिए।
- 13. Discuss the liability of State for the torts committed by its servants. Whether the state will get sovereign immunity todoy? Discuss with the Supreme Court cases. राज्य का अपने सेवकों द्वारा किये अपकृत्यों के लिए क्या दायित्व है? क्या राज्य को आज सम्प्रभु उन्मुक्ति मिलेगी? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का संदर्भ देते हुए विवेचना कीजिए।

1120214

(20521)

Printed Pages: 4 Roll No.

LL.B.-I Sem.

11202(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021 LAW-III

Law of Torts Including Consumer Protection Law (K-1003)

(New)

Time: Three Hours],...

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all the Sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड–अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकी का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Pigeon hole theory. कपोत खाने का सिद्धान्त

IP.T.O.

https://www.ccsustudy.com

11202(CV-II)

2. Difference between Inevitable accident and Act of God अवज्यन्मार्क दुर्घटना एवं दैवकृत्व में विभेद

3. Joint tortfeasors संयुक्त अपकृत्यकर्ता

The Innuendo बक्रीक्त

Contract for Service मेवा के लिए संविदा

> Section-B (सण्ड-व)

Short Answer Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks, Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

निम्बर्तिखत तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीतिए। प्रत्येक प्रवन 20 अंकों का है। अधिकतम 200 अब्दों में लघु उत्तर अपेकित है।

What is remoteness of damage? What are the tests measuring the remoteness of damages? क्षति की दुरस्थता क्या होती है ? इसके निर्धारण के भागदण्ड क्या है ?

11202(CV-II)

- 7. Write about contributory negligence and the last opportunity rule of negligence.
 योगदायी उपेक्षा एवं कोण्डाकी उपेक्षा के अस्तिम अवसर के सिखान के बारे में शिक्षिये।
- 8. What is difference between Strict liability and absolute liability of tort?
 अपकृत्य के कठोर दावित के सिन्द्रान्त एवं पूर्ण दावित के सिन्द्रान्त में क्या अन्तर है ?

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 50 marks.

Answer's required in detail. 2×30=60

नोट: निम्नलिखिके पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Define Tort and explain the position of mental element in tort.
 अपकृत्य को परिभाषित कीलिए। अपकृत्य के अंतर्गत मानसिक तत्त्व (मन: स्थिति) की क्या स्थिति है व्याख्या केलिए ?

P.T.O.

11202(CV-H) [

- 10. What are the defences which are available against tortious liability? Refer the decided cases. अपकृत्यात्मक दायित्व में कौन-कौन से बचाव स्वीकार किये जाते हैं ? निर्णित वादों का संदर्भ दीजिए।
- 11. Discuss the liability of State for the torts committed by its servants. Answer with the help of leading case law.

 अपने सेवकों के द्वारा कारित अपकृत्यों के लिए राज्य के प्रतिनिधिक दायित्व का अग्रणी वाद विधि की सहायता से विवेचना कीजिये।
- 12. What is trespass to land and what are its essentials? Answer with the help of decided cases.

 भूमि अतिचार से क्या अभिप्राय है ? निर्णित वादों की सहायता से इस अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Write about the District Consumer Court, State Commission and National Commission Constituted under Consumer Act.

उपभोक्ता अधिनियम के तहत गठित जिला उपभोक्ता अदालत, -राज्य आयोग और राष्ट्रीय आयोग के बारे में लिखिए।

> https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से

11202(CV-II)

https://www.ccsustudy.com

Printed Pages: 4

(20621)

Roll No.

LL.B.-I Sem.

O11163(CV-II)

LL.B. (1 Sem.) Examination, June-2021

LAW-III

Law of Torts Including Consumer Protection Law (K-1003)

(Old Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all the Sections as per

instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड–अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2\times10=20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What are essential elements in tort of malicious prosecution?

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

O11163(CV-II)

[P. T.O.

https://www.ccsustudy.com

 Rule laid down in Ryland V Fletcher राईलैण्ड वी. फ्लेचर में प्रतिपादित नियम

3. Defference between assault and battery हमला एवम् प्रहार के मध्य अन्तर

Distinguish between Trespass and Trespass ab-initio.
 अतिचार एवम् आरम्भ से अतिचार के मध्य अन्तर स्पष्ट करें।

5. What are the objects of passing Consumer Protection Act, 1986 ? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के पारित करने के उद्देश्य क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड–ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

1×20=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

जानबूझकर आपत्ति लेना इस लैटिन सूत्र का वाद की मदद से वर्णन करें।

O11163(CV-II)

- 7. "Damnum sine injuria" and "injuria sine damnum" explain these two maxims with examples. "आर्थिक क्षति के दिना विधिक हानि" और "विधिक हानि के बिना आर्थिक क्षति" इन दोनों सूत्रों को उदाहरण सहित स्पष्ट करें।
- 8. What do you mean by contributory negligence? Explain this principle with the help of relevant cases. अंशदायी असावधानी से आप क्या समझते हैं? सुसंगत वादों की मदद से इस सिद्धान्त को समझाइये।

Section-C

(खण्ड–स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. 2×30=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the definition of Tort given by Prof. Salmond, Winfield and Frazer? Also write the essential elements of a tort.
प्रो. सामण्ड, विनफील्ड और फ्रेज़र की दी गई अपकृत्य की परिभाषा को लिखें तथा यह भी लिखें कि अपकृत्य के कौन से आवश्यक तत्व होते हैं।

[P.T.O.

O11163(CV-II)

https://www.ccsustudy.com

- 10. What do you mean by personal capacities and immunities in tort? Write down the personal capacities and immunities of the following:
 - (a) Minor (b) Insolvent (c) Ambassador अपकृत्य में व्यक्तिगत क्षमता और उन्मुक्तियों से आपका क्या तात्पर्य है ? निम्नलिखित के बारे में उनकी व्यक्तिगत क्षमता कि एवं उन्मुक्ति के बारे में लिखें-
 - (अ) अवयस्क (ब) दिवालिया (स) राजदूत
- 11. What do you mean by the principle of "Strict liability" and "absolute liability"? explain both with the help of leading cases.

''कठोर दायित्व का सिद्धान्त'' और ''पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त'' से आपका क्या तात्पर्य है ? दोनों की मार्गदर्शक वादों की मदद से व्याख्या करें।

12. How many types of judicial remedies are there in case of a tort? Also write down non judicial remedies in tort.

न्यायिक उपचार कितने प्रकार के हैं जो अपकृत्य में प्राप्त हैं ? अपकृत्य में न्यायकेतर उपचार कौन से होते हैं ? उन्हें भी 🌑 लिखें।

13. What is the structure (constitution) and jurisdiction of District Consumer Court, State Consumer Commission and National Consumer Commission? Answer about all these three.

जिला उपभोक्ता अदालत, राज्य उपभोक्ता आयोग और राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के संरचना (गठन) और क्षेत्राधिकार के बारे में लिखें।

O11163(CV-II)

G Printed Pages: 4 (21218)Roll No. LL.B.-I Sem.

O11163

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018 LAW-III

Law of Torts Including Consumer Protection Law (K-1003)

(Old Course)

Time: Three Hours! [Maximum Marks: 100]

Note: Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए। Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकत्म 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write the definition of Tort given by Prof. Salmond. 1. प्रो. सामण्ड ने जो परिभाषा अपकृत्य की दी है उस परिभाषा को लिखिए।

O11163

[P.T.O.

Distinguish between damage and damages. 4 2. नुकसान एवं हर्जाना में अन्तर कीजिए।

- Write one leading Indian case on the doctrine of "Res-Ipsa Loquitur". ''घटना स्वयं बोलती है'', के सिद्धान्त से सम्बन्धित एक प्रमुख भारतीय वाद लिखिए।
- Distinguish between False imprisonment and Malicious Prosecution. मिथ्या कारावास एवं विदेषपूर्ण अभियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- What are the objects of passing of Consumer Protection Act, 1986? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 पारित करने के क्या उद्देश्य हैं ?

Section-B (खण्ड-ब) (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write about Act of God and inevitable incident. Also write down their difference. 10

O11163

दैवी-कृत्य और अवश्यम्भावी घटना के बारे में लिखिए ? इनके बीच के अन्तर को भी लिखिए।

- What is Nuisance and Trespass? Differentiate between them.
 उपताप और अतिचार क्या है ? इनके अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Describe in brief the inforcement of consumer rights by the District Forum, State Commission and the National Commission.

 जिला पीठ, राज्य आयोग तथा राष्ट्रीय आयोग द्वारा उपभोक्ता के अधिकारों के प्रवर्तन का संतेप में वर्णन कीजिए।

 Section—C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60
नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by the principle of "Strict Liability" and "Absolute liability"? Explain both with the help of leading cases.
20 "कठोर दायित्य का सिद्धान्त" और "पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त" से आपका क्या तात्पर्य है ? दोनों की मार्गदर्शक वादों की मदद से व्याख्या करें।

O11163 [P.T.O

- 10. How many types of judicial remedies are there in case of Tort? Also write down non judicial remedies in tort.

 20
 न्यायिक उपचार कितने प्रकार के हैं जो अपकृत्य में प्राप्त हैं? अपकृत्य में न्यायकेतर उपचार कीन से होते हैं? उन्हें भी लिखें।
- 11. "All persons have the capacity to sue and be sued in Tort". Discuss the exceptions to this general rule.

 20
 "अपकृत्य विधि में सभी व्यक्ति दावा कर सकते हैं और सब पर दावा किया जा सकता है।" इस सामान्य नियम के अपवादों की विवेचना कीजिए।
- 12. Explain and illustrate contributory negligence and its "Last opportunity rule". Is this rule still being followed by the courts in India and England? 20 योगदायी उपेक्षा और उसके "अन्तिम अवसर के नियम" की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम का भारत और ब्रिटेन के न्यायालयों द्वारा आज भी पालन किया जा रहा है ?
- 13. What is the constitution and jurisdiction of District Consumer Court and National Commission? Where the appeal lies against the judgement of National Commission? 20 जिला उपभोक्ता अदालत एवं राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग का गठन और क्षेत्राधिकार क्या है? राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के फैसले के विरुद्ध अपील कहाँ सुनी जाती है?

O11163